La grafia è quella del manoscritto: sono seguite da *sic* le forme più depistanti. Il compendio per *nota* o *notandum* è stato sempre reso con la prima delle due forme; sono in corsivo gli scioglimenti di compendio non giustificabili con l'uso prevalente del copista.

Iacobi de Dinanto *Comentum Tulli*

Incipit comentum Tullii compositum a magistro Iacobo de Dinanto^a.

In huius libri principio, sicut et similibus, plura sunt querenda^b.

Primo quis auctor. Et dicendum, quod Tullius, qui trinomius invenitur. Nam et Marchus et Tullius et Cicero est vocatus, quemadmodum Iustin<i>anus, Augustinus et Boetius pluribus nominibus sunt vocati^c.

Secundo quid sit genus huius artis. Et dicendum, secundum Boetium, quod facultas, que reddit hominem facundum; secundum Tullium vero rethorica pars est civilis scientie^d,

Tertio queritur unde dicitur rethorica. Et dicendum est, quod dicitur a 'resy', quod est virtus^e, eo quod sit scientia virtuosa; secundum vero Grecos rethorica dicitur quasi a copia loquendi^f.

Quarto queritur que sit huius scientie materia. Et dicendum, quod ypothesis^g, id est questio circumstantiis^h inclusa, secundum Boetium.

Quinto queritur quot sunt eius scientie causarum genera vel species. Et dicendum, quod tres, scilicet demonstrativum, deliberativum et iudiciale, que sunt genera respectu causarum, sed que sunt species respectu ipsius generis, sub quo rethorica continetur; quod genus est facultas, ut dictum estⁱ.

Sexto queritur quot sunt rethorice partes. Et dicendum, quod quinque, scilicet inventio, dispositio, ellocutio^j, memoria, pronu<m>ptiatio.

Septimo queritur quid sit huius scientie instrumentum^k. Et dicendum, quod oratio appositae.

Ottavo queritur quot sunt partes huius instrumenti. Et dicendum quod sex, scilicet exordium, narratio, divisio, confirmatio, confutatio, conclusio^l.

Nono queritur quid sit oratoris officium. Et dicendum, quod apposite loqui ad persuasionem^m.

Decimo queritur quid sit finis huius scientie. Et dicendum, quod persuadere est finis in altero, sed finis in se est appositeⁿ loqui ad persuasionem vel persuadendum^o./

Undecimo queritur que sit intentio Tullii in hoc libro. Et dicendum, quod duplex: quedam generalis quo ad omnes, que perfecta est traditio rethorice facultatis. Nam in veteri Rethorica artem completam non tradidit, quia non egit nisi de prima parte rethorice, scilicet de inventione^p; secunda specialis, ut satisfaciat Herenio cognato suo, cui scribit istos VI libros Rethorice nove.

Duodecimo queritur quid sit in rethorica modus agendi. Et dicendum, quod modus agendi est in hoc libro maxime divisivus, exemplificativus et descriptivus.

Tertiodecimo queritur quid sit rethorica secundum diffinitionem vel saltem descriptionem. Et sciendum, quod rethorica est scientia apposite loquendi ad persuasionem^q.

Etsi negotiis et cetera (1.1.1)^f. Liber iste totalis dividitur in tres partes, scilicet in prohemium dicendorum, in dicenda, in epylogationem dicendorum. Prima hic: *Etsi*; secunda ibi: *Oratoris* (1.2.2); tertia in fine sexti, ibi: *Omnes rationes*^s (4.56.69). Prima pars dividitur <in> septem, quia primo duas excusationes pretendit: prima est impedimentum familiarium negotiorum; secunda philosophie otium, que incipit: *Et id ipsum* (1.1.1). Secundo excusationesⁱ suas propter amicum et cognatum (hoc est primum: videlicet postponit), ibi: *Tamen tua*. Tertio^u rationes tres enumerat, propter quas amico consentit. Prima incipit ibi: *Ne aut tua*^v; secunda ibi: *Aut nos fugisse*; tertia ibi: *Et eo studiosius*. Quarto tertie huius cause rationem reddit, ibi: *Non enim in se*^w. Quinto Grecos rethores reprehendit dupliciter: primo de arrogantia, ibi: *Quas ob res*; secundo de malitia, ibi: *Nam illi*. Sexto intentionem suam breviter comprehendit ubi tria facit: primo sue puritatis^x intentionem ostendit, ibi: *Nos autem*; secundo questum et gloriam se non querere asserit, ibi: *Non enim*; / tertio hoc dicit, quod^y hoc fecit, ut amico suo morem gerere posset, ibi: *Sed ut industria*. Septimo cognatum suum Herenium de duobus preambulis ad hanc scientiam necessariis instituit: de assiduitate et arte^z videlicet, ibi: *Sed si te* (om. «sed»). Et hoc prohemium sit presentis lectionis.

Nunc autem accedamus ad litteram exponendam.

Etsi et cetera. Capitulum, quod hic ponitur, propheticum potius quam phylosophicum^a cognoscitur. Sicut enim Ezechia et alii prophete incipiunt suos libros et spectant^b dicta in animo *** ad dicenda in libro, quo dicamus, <dicimus>, quod prius ad limam mentis deberent^c venire^d verba quam ad linguam vel quam potius ad scripturam^e. *Etsi*: pro quamvis^f. *negotiis*: negotium dicitur quasi negans otium^g. *Familiaribus*: id est privatis. *Vix satis*: temperamentum est phylosophicum. *Otium*: quod est in contemplatione veritatis interius. *Studio*: quod est in negotiis que sunt exterius. *Subpeditare*: id est sub pedibus subponere vel subministrare^h. *Consumme*<re>: in bonaⁱ parte s<umere> ^j, id est totaliter ponere. *Herenii*: hic erat cognatus et amicus Tullii, Romanorum sanguine gloriosus, qui Rethoricam veterem legerat a Tullio compositam; inuens (?), rogavit eundem, ut modo^k totam rethoricam sub uno volumine compilaret. *Ratione dicendi*: hoc est de rethorica, que dicitur facultas oratoria. *Quod te non sine causa*: quod pro quia; et est diminutio color sententiarum^l. *Parum*: minus dicit et plus significat. *Fructus*: id est utilitas^m. *Copia dicendi*: rethorica dicitur copia dicendiⁿ. *Recta intelligentia*: nota duo necessaria precipue rethorico, recta intelligentia in ratione et «*difinita moderatione*»^o animi: in operis executione.